
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 78 del 06-10-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 78  del 06-10-2022 
 

Registro generale n. 684 
 

Oggetto: Proposta di "attuazione di un sub-comparto in Lungomare Trieste  Fg. 55 part. 33" 

Richiedente: Pasquale Tacconelli. - Conferenza di Servizi per la verifica di 

assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi dell'art. 14 e 

sgg., della L.241/1990. - Determinazione motivata di conclusione della conferenza, ai 

sensi dellart. 14-quater della L. 241/1990.  
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 16/02/2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Settore I;  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza e delle figure professionali equiparate; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”. 

 

Premesso che: 

 con nota Dirigenziale prot. n. 28694 del 28/07/2021, avente ad oggetto “Attuazione sub 

comparto in Lungomare Trieste – Ditta Tacconelli Pasquale: Avvio procedura Valutazione 

Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/06, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 4/08” è stato avviato il predetto procedimento; 

 con la medesima nota prot. n. 28694 del 28/07/2021, trasmessa a mezzo pec, è stata indetta la 

Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art.14 bis della 

medesima legge come modificato dal D.Lgs. n. 127/2016, per acquisire, ai sensi del comma 2 

dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006, il parere sul rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS da 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 78 del 06-10-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

parte dei soggetti competenti in materia ambientale, relativi alla proposta di “Attuazione sub 

comparto in Lungomare Trieste – Ditta Tacconelli Pasquale”; 

 l’oggetto della Conferenza di Servizi è l’acquisizione, da parte dell’Amministrazione 

procedente, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006, del parere sul rapporto 

preliminare di assoggettabilità a VAS, di competenza delle seguenti Amministrazioni: 

 Regione Abruzzo - Servizio Valutazioni Ambientali 

 Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile 

 Provincia di Teramo - Servizio Pianificazione Territorio, Urbanistica, Piste Ciclo-pedonali 

 Provincia di Teramo - Settore Ambientale 

 Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo 

 ARTA Abruzzo - VIA, VAS, IPPC: valutazioni ambientali integrate 

 A.S.L. di Teramo - Dipartimento di Prevenzione 

 Ente d’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Teramano 

 è stata verificata l’avvenuta consegna ed accettazione della pec prot. n. 28694 del 28/07/2021 da 

parte delle Amministrazioni coinvolte; 

 nel termine assegnato nell’atto di indizione della Conferenza di Servizi per la richiesta di 

eventuali integrazioni documentali e/o chiarimenti, non sono pervenute richieste di integrazione 

di documenti/elaborati progettuali da parte delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento 

amministrativo; 

 

Ricordato che: 

 ai sensi dell’art. 14 bis, comma 4, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la mancata comunicazione della 

determinazione e/o parere entro il termine fissato, ovvero la comunicazione di una 

determinazione priva dei requisiti previsti, equivale ad assenso senza condizioni; 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore I; 

 tutti gli Enti invitati hanno regolarmente ricevuto la suddetta istanza; 

 in seguito alla ricezione dell’atto di convocazione nessuna delle amministrazioni ha richiesto la 

fissazione di una nuova data; 

 i termini di cui alla precedente disposizione normativa per il rilascio dei pareri/contributi di 

competenza è regolarmente decorso; 

 nel termine previsto, indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi, sono pervenuti 

i seguenti pareri: 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 78 del 06-10-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 parere di non assoggettabilità a V.A.S. reso dalla Provincia di Teramo con Determina 

Dirigenziale n. 1161 del 19/08/2021, trasmesso a mezzo pec e registrato al prot. n. 

31849 del 23/08/2021, prescrivendo quanto segue: 

di limitare il più possibile la impermeabilizzazione dei suoli utilizzando pavimentazioni e materiali permeabili in 

particolare per le aree destinate a parcheggio e nella viabilità interna; 

per l’illuminazione di predisporre sistemi illuminanti esterni compatibili con le previsioni e prescrizioni di cui alla 

L.R. 3 marzo 2005, n. 12; 

di adottare, in fase di cantiere, tutti gli accorgimenti per evitare gli impatti verso l’ambiente circostante (rumore, 

polveri, emissioni in generale, ecc.). 

 nota prot. n. 338142 del 12/08/2021 inviata a mezzo pec dalla Regione Abruzzo – 

Servizio Genio Civile di Teramo, registrata dall’Ente al prot. n. 30844 del 12/08/2021, 

con la quale si conferma la non assoggettabilità a V.A.S.; 

 nota prot. n. 109901 del 17/08/2021, inviata a mezzo pec dalla ASL di Teramo – 

Dipartimento di Prevenzione, registrata dall’Ente al prot. n. 31349 del 17/08/2021, si 

esprime parere di non assoggettabilità a V.A.S.; 

 nota inviata a mezzo pec da ARTA Abruzzo, registrata al prot. n. 33892 del 07/09/2021, 

con la quale si esprime parere di non assoggettabilità a V.A.S., richiedendo “di valutare 

la possibilità di limitare al massimo l’impatto sul paesaggio marino, arretrando quanto 

più possibile le strutture che si realizzeranno e provvedere a mantenere la permeabilità 

dei suoli mediante superfici a verde da porre tra la strada lungomare e gli edifici”; 

 nota prot. n. 12093 del 05/08/2021, inviata a mezzo pec dalla Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo, acquisita al la protocollo generale del 

Comune di Roseto degli Abruzzi in data 14/09/2021, al n. 34717 con la quale si esprime 

parere di non assoggettabilità a V.A.S.; 

 

Preso atto, altresì, che non sono pervenuti ulteriori contributi da parte dei soggetti competenti in 

materia ambientale e, pertanto, la mancata comunicazione di eventuali determinazioni equivale, ai 

sensi del comma 4 dell’art.14-bis della Legge 241/90, ad assenso senza condizioni in relazione alla 

decisione oggetto della conferenza; 

 

Preso atto di tutto quanto sopra: 

 

DETERMINA 

 

 ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990 ss.mm.ii. la conclusione dei lavori della Conferenza 

di servizi decisoria svoltasi ai sensi dell’art.14-bis, della L. 241/90 e ss.mm.ii, come sopra indetta 

e svolta, che conclude unanimemente per la non assoggettabilità a Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.) della proposta di “Attuazione sub comparto in Lungomare Trieste – Ditta 

Tacconelli Pasquale”; 

 la Conferenza di servizi decisoria sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 

denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici 

interessati; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 78 del 06-10-2022  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 

comunicazione della presente; 

 ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma 

telematica, ai loro indirizzi, alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire 

nel procedimento, al fine di sostituire, ai sensi del comma 1 dell’art.14-quater della L.n.241/1990 

e ss.mm.ii., ogni effetto degli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

 si dispone altresì la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Roseto degli 

Abruzzi; 

 avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni; 

 gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso il Servizio I - Governo del Territorio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle 

vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 

 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Fabio Ciarallo 

 

 


		2022-10-06T14:40:58+0000
	IT
	CIARALLO FABIO




